

Caisse de Prévoyance des Fonctionnaires et Employés Communaux COMPTE 2023

Au 31 décembre 2023 la caisse comptait 3423 pensionnés contre 3342 à la fin de l'année précédente à savoir:

	2023	2022
bénéficiaires de pensions personnelles	2703	2618
conjoint survivants	672	679
orphelins	48	45
Total :	3423	3342

Le nombre d'affiliés actifs s'élevait au 31 décembre 2023 à 4838 (contre 4785 fin 2022), dont 3628 appartenaient au régime de pension spécial. Au total, 25,01 % des affiliés de la caisse de prévoyance relevaient du régime de pension spécial transitoire. Le nombre d'affiliés actifs se composait au 31 décembre 2023 de:

	2023	2022
fonctionnaires des communes, syndicats de communes et établissements publics placés sous la surveillance des communes	4447	4395
employés communaux	364	361
membres du personnel médico-social	15	17
assurés aux services des caisses de pension et de maladie des fonctionnaires et employés communaux.	12	12
Total actifs	4838	4785

La somme des produits s'élève à 251 938 357,69 euros, alors que la somme des charges se chiffre à 263 214 879,39 euros. Accusant un déficit de 11 276 521,70 euros, le résultat cumulé s'élève à 75 823 848,11 euros à la fin de l'exercice 2023.

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
C. Actif immobilisé	AC	19.652,18	15.777,81
II. Immobilisations corporelles	ACII	19.652,18	15.777,81
1. Terrains et constructions	ACII1	0,02	0,02
22131101 Immobilier - Bâtiment d'administration	ACII1	473.476,63	473.476,63
22131109 Bâtiment d'admin.-corrections de valeur	ACII1	(473.476,62)	(473.476,62)
22131201 Immobilier - Bâtiment Blvd Joseph II	ACII1	60.733,91	60.733,91
22131209 Bât. Blvd JosephII-corrrections de valeur	ACII1	(60.733,90)	(60.733,90)
2. Installations techniques et machines	ACII2	16.702,05	14.978,65
22210000 Installations techniques	ACII2	21.758,19	16.475,55
22210009 Inst. tech. - corrections de valeur	ACII2	(5.056,14)	(1.496,90)
3. Autres installations, outillage et mobilier	ACII3	2.950,11	799,14
22340000 Mobilier	ACII3	29.608,83	29.608,83
22340009 Mobilier - correction de valeur	ACII3	(29.019,99)	(28.809,69)
22350000 Matériel informatique	ACII3	3.184,12	
22350009 Mat. inform. - corrections de valeur	ACII3	(822,85)	
D. Actif circulant	AD	65.696.483,44	75.857.391,21
II. Créances	ADII	42.834.522,60	36.849.342,34
1. Créances résultant de ventes et prestations de services	ADII1	42.756.659,85	36.718.597,62
a) dont la durée résiduelle est inférieure ou égale à un an	ADII1a	42.756.659,85	36.718.597,62
40110000 Clients	ADII1a	12.144.730,23	9.732.446,10
40140000 Clients - Factures à établir	ADII1a	30.593.985,60	26.978.242,24
44113000 Fournisseurs débiteurs	ADII1a	17.944,02	7.909,28
4. Autres créances	ADII4	77.862,75	130.744,72
a) dont la durée résiduelle est inférieure ou égale à un an	ADII4a	22.855,40	123.552,33
42188001 Créances à recevoir	ADII4a	22.855,40	123.552,33
b) dont la durée résiduelle est supérieure à un an	ADII4b	55.007,35	7.192,39
42288001 Créances douteuses ou litigieuses	ADII4b	55.007,35	7.192,39
III. Valeurs mobilières	ADIII	20.196.087,35	29.716.931,13
3. Autres valeurs mobilières	ADIII3	20.196.087,35	29.716.931,13
50880001 BCEE - Patrimoine sous-gestion	ADIII3	8.480.824,89	8.536.911,13
50880002 BCEE - Obligation ETAT (éch.2023)	ADIII3		9.964.400,00
50880003 BIL - Senior Unsecured (éch.2024)	ADIII3	5.833.130,00	5.623.500,00
50880004 BIL - Senior Non-Preferred (éch.2024)	ADIII3	5.882.132,46	5.592.120,00
IV. Avoirs en banques, avoirs en compte de chèques postaux, chèques et encaisse	ADIV	2.665.873,49	9.291.117,74
51310003 BCEE LU35 0019 5155 6759 1000	ADIV	99.500,35	213,09
51310004 BCEE LU79 0019 5155 6758 4000	ADIV	1.105.765,99	449.173,28
51310007 BCEE LU40 0019 1002 0262 7000	ADIV	857.109,15	7.105.697,74
51310008 BIL LU55 0025 7100 4427 5000	ADIV	365.880,95	1.361.471,27
51310009 CCP LU75 1111 0002 4248 0000	ADIV	236.404,03	373.367,70
51320007 BCEE LU12 0019 1014 2063 4000	ADIV	1.213,02	1.194,66
E. Comptes de régularisation	AE	17.357.067,11	15.986.510,00
48100000 Charges à report. (sur 1 ou plus. exer.)	AE	17.357.067,11	15.986.510,00

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
TOTAL DU BILAN (ACTIF)		83.073.202,73	91.859.679,02

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
A. Capitaux propres	PA	75.823.848,11	87.100.369,81
V. Résultats reportés	PAV	87.100.369,81	101.528.937,11
14120000 Résultats reportés (affectés)	PAV	87.100.369,81	101.528.937,11
VI. Résultat de l'exercice	PAVI	(11.276.521,70)	(14.428.567,30)
B. Provisions	PB	64.982,57	
3. Autres provisions	PB3	64.982,57	
18810000 Provisions d'exploitation	PB3	64.982,57	
C. Dettes	PC	7.184.372,05	4.752.043,03
4. Dettes sur achats et prestations de services	PC4	162.496,90	168.225,03
a) dont la durée résiduelle est inférieure ou égale à un an	PC4a	162.496,90	168.225,03
40150000 Clients créditeurs	PC4a	31.366,16	83.607,08
44111000 Fournisseurs	PC4a	107.874,25	63.333,75
44112000 Fournisseurs - Factures non parvenues	PC4a	23.256,49	21.284,20
8. Autres dettes	PC8	7.021.875,15	4.583.818,00
a) dettes fiscales	PC8a	4.032.233,24	3.195.150,17
46128001 ACD - Impôts retenu sur pensions	PC8a	4.032.233,24	3.195.150,17
b) dettes au titre de la sécurité sociale	PC8b	2.989.641,91	1.331.175,61
46280001 Autres organismes sociaux - CNS	PC8b	2.989.641,91	1.331.175,61
c) Autres dettes	PC8c		57.492,22
ii) dont la durée résiduelle est supérieure à un an	PC8cii		57.492,22
47240000 Dettes envers le personnel	PC8cii		57.492,22
D. Comptes de régularisation	PD		7.266,18
48200000 Produits à report. (sur 1 ou plus. exer.)	PD		7.266,18
TOTAL DU BILAN (CAPITAUX PROPRES ET PASSIF)		83.073.202,73	91.859.679,02

Arrêté le résultat cumulé à la somme de
soixante-quinze millions huit cent vingt-trois mille
huit cent quarante-huit euros et onze cents

Luxembourg, le 4 avril 2024
Le Conseil d'Administration

Luxembourg, le 4 avril 2024
Le Secrétaire-trésorier

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
1. Chiffre d'affaires net	R1	231.795.984,76	210.195.284,41
70321001 Location immobilière - Caisse Maladie	R1	30.000,00	30.000,00
70321002 Location immobilière - Ambassade All.	R1	88.789,22	84.991,53
70321003 Location immobilière - Bvd Joseph II	R1	41.646,12	41.646,12
70800001 Contribution ord. à charge des communes	R1	92.145.624,07	83.462.795,04
70800002 Contribution ord. à charge de l'ETAT	R1	66.730.942,31	60.438.575,77
70800003 Retenue pour pension	R1	36.323.328,09	32.901.838,27
70800004 Ass. continuée, compl. & facultative	R1	125.049,60	146.920,90
70800005 Ass. v ol. régime spécial transitoire	R1	72.196,06	48.522,18
70800006 Achat rétroactif	R1	195.938,57	227.561,78
70800007 Trsf de cotisations art.9 loi du 28.7.00	R1	30.793.897,86	32.333.904,77
70800008 Contribution exer. antérieurs communes	R1	1.518.555,34	225.909,70
70800009 Retenue exer. antérieurs pension	R1	1.316.235,76	89.028,55
70800010 Contribution exer. antérieurs ETAT	R1	2.413.781,76	163.589,80
4. Autres produits d'exploitation	R4	17.921.608,58	15.978.981,57
74530001 Pensions partielles-rég. sp. transitoire	R4	3.105.974,44	2.914.255,21
74530002 Pensions partielles - régime spécial	R4	6.203.992,93	4.708.988,95
74530003 Pensions partielles CFL & ETAT	R4	4.726,39	4.373,20
74530004 Avance de cot. de sécurité sociale	R4	3.536.715,22	3.219.353,62
74530005 Forfaits d'éduc. (art.9 loi 28.6.2002)	R4	809.576,34	844.414,23
74530006 Pensions des anciens membres de police	R4	4.225.145,82	4.242.497,49
74530008 Remb frais d'ent des bât. & mobilier	R4	35.477,44	44.120,11
74920000 Reprises de provisions d'exploitation	R4		978,76
5. Matières premières et consommables et autres charges externes	R5	(233.354,41)	(279.103,05)
b) Autres charges externes	R5b	(233.354,41)	(279.103,05)
61128001 Autres install., outillages et machines	R5b	(8.941,15)	(9.140,87)
61221001 Entretien, rép.&maint. bât. Emile Reuter	R5b	(13.199,66)	(14.658,05)
61221002 Nettoyage	R5b	(35.786,77)	(32.116,44)
61221003 Entretien, rép.&maint.bât. bld. Joseph II	R5b	(4.138,28)	(7.120,39)
61320000 Services informatiques	R5b	(23.708,87)	(5.849,04)
61333000 Frais cpts,comm. banc.,drts garde/tit.	R5b	(58.291,75)	(115.511,68)
61411001 Assurance Bâtiment Emile Reuter	R5b	(3.976,32)	(3.570,17)
61411002 Assurance Bâtiment Bvd Joseph II	R5b	(1.113,87)	(985,01)
61518000 Autres achats de services publicitaires	R5b	(5.114,82)	(1.885,38)
61524000 Réceptions et frais de représentation	R5b		(849,50)
61531000 Frais postaux	R5b	(46.970,24)	(37.075,69)
61532000 Frais de télécommunication	R5b	(1.417,19)	(4.527,03)
61830000 Elimination déchets indust. & non indust.	R5b	(3.270,00)	(3.930,00)
61843000 Gaz	R5b	(13.843,22)	(26.710,29)
61844000 Eau et eaux usées	R5b	(2.346,37)	(1.323,00)
61845000 Electricité	R5b	(3.739,47)	(4.338,96)
61851000 Fournitures administratives et de bureau	R5b	(7.496,43)	(9.511,55)
6. Frais de personnel	R6	(827.036,60)	(906.095,88)
a) Salaires et traitements	R6a	(644.294,93)	(721.439,43)
62111000 Salaires de base	R6a	(468.024,16)	(490.452,74)
62112801 Autres suppléments - CET	R6a	(7.490,35)	(57.492,22)
62190001 Retenue d'impôt sur salaires	R6a	(163.551,23)	(167.312,60)
62190002 Impôt sur allocation de repas	R6a	(2.191,36)	(2.357,96)

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
62210000 Etudiants	R6a		(950,75)
62280001 Indemnités	R6a	(3.037,83)	(2.873,16)
b) Charges sociales			
ii) autres charges sociales	R6b	(182.741,67)	(184.656,45)
62310001 Charges sociales	R6bii	(182.741,67)	(184.656,45)
	R6bii	(182.741,67)	(184.656,45)
7. Corrections de valeur	R7	(4.592,39)	(535.907,21)
a) sur frais d'établissement et sur immobilisations corporelles et incorporelles	R7a	(4.592,39)	(535.907,21)
63313000 DCV sur constructions / bâtiments	R7a		(534.210,52)
63320000 DCV sur install. techniques et machines	R7a	(3.559,24)	(1.496,90)
63330000 DCV/aut. Install.,outill.,mob.,mat.roul.	R7a	(1.033,15)	(199,79)
8. Autres charges d'exploitation	R8	(261.854.774,66)	(236.611.317,17)
64200001 Indemnités funéraires/Trim. de faveur	R8		(4.331,58)
64310000 Jetons de présence	R8	(16.360,46)	(14.744,24)
64540001 Pertes sur créances irrécouvrables	R8		(4.110,00)
64610000 Impôt foncier	R8	(3.842,80)	
64880001 Pensions allouées	R8	(199.455.674,70)	(182.745.692,65)
64880002 Pensions à recevoir (décès)	R8	224.365,13	130.930,16
64880003 Bausparkasse BHW	R8	(40.545,45)	(40.900,78)
64880004 Suspens divers	R8	(38.164,64)	(1.943,89)
64880005 Cotisations sociales - Ass. mal. & dép.	R8	(17.405.204,40)	(15.752.081,42)
64880006 Retenue d'impôt sur pensions	R8	(44.444.506,00)	(37.963.376,32)
64880007 Remb CNAP(art.11,par.3r.gr-d.15.11.20)	R8	(18.711,46)	(17.332,35)
64880008 Remb CNAP (art.23 loi 28.07.2000)	R8	(41.753,10)	(33.037,32)
64880009 Remb ETAT (art.23 loi 28.07.2000)	R8	(39.419,64)	(8.214,22)
64880010 Transferts CNAP (art.4-6 loi 28.07.2000)	R8	(574.957,14)	(156.482,56)
10. Produits provenant d'autres valeurs mobilières, d'autres titres et de créances de l'actif	R10	1.416.263,62	34.200,00
b) autres produits ne figurant pas sous a)	R10b	1.416.263,62	34.200,00
75488001 Plus-values réalisées BIL placement SES	R10b		34.200,00
75488002 Plus-values non-réalisée BCEE-Patrimoine	R10b	830.429,30	
75488003 Plus-values réalisées BCEE Oblig. Etat	R10b	35.600,00	
75488004 Plus-values réalisées BIL UNSECURED	R10b	209.630,00	
75488005 Plus-values non-réalisées - BIL NP	R10b	290.012,46	
75488006 Plus-values réalisées BCEE Patrimoine	R10b	50.591,86	
11. Autres intérêts et autres produits financiers	R11	804.500,73	599.033,49
b) autres intérêts et produits financiers	R11b	804.500,73	599.033,49
75521000 Intérêts sur comptes bancaires	R11b	287.420,82	3.091,38
75582000 Intérêts sur autres créances - autres	R11b	504.803,82	556.930,07
75620000 Gains de change - autres	R11b	12.276,09	39.012,04
14. Intérêts et autres charges financières	R14	(295.121,33)	(2.903.643,46)
b) autres intérêts et charges financières	R14b	(295.121,33)	(2.903.643,46)
65428001 Dimin. de valeur non-réalisée BIL UNSEC.	R14b		(350.460,00)
65428002 Dimin. de valeur non-réalisée - BIL NP	R14b		(347.820,00)
65428005 Dimin. de valeur non-réalisée BCEE patr.	R14b		(2.158.075,93)
65428006 Dimin. de valeur réalisée BCEE patr.	R14b	(270.739,00)	
65521000 Intérêts sur comptes bancaires	R14b	(731,44)	(22.341,23)

Valeurs EUR

	Codes	2023 2023	2022 2022
65582000 Int./autres emprunts&dettes - autres	R14b	(8.241,08)	
65620000 Pertes de change - autres	R14b	(15.409,81)	(24.946,30)
16. Résultat après impôts sur le résultat	R16	(11.276.521,70)	(14.428.567,30)
18. Résultat de l'exercice	R18	(11.276.521,70)	(14.428.567,30)
Comptes de résultat		(11.276.521,70)	(14.428.567,30)